Castitatem non esse omnino naturæ con-
 trariam, ut plerique dicunt.

Cap. XXVI.

Sed iam de Sinagoga egressi disceptemus de in-
 ceptis de eo, quod a multis dubitatur, id est, an
 contiueri se a uenere sit impossibile? & quid
 ualeant utrinque argumenta noscamus. Neque es-
 nim uiro prudenti tam uerbis, et opinionibus quàm
 necessariis rationibus, et scripturarum testimoniis con-
 uenit assentiri: quoniam opinio sæpe fallitur, ratio,
 si uera est, semper immota manet. Primo ergo
 sciendum est, a magnis, et eruditis philosophis, et
 ab ipso etiam Epicuro, quem mollem, et uoluptu-
 tuarium appellamus, uoluptatum genera trifariam so-
 lere distribui: partim in naturales, et necessarias, par-
 tim in naturales tantum. Naturales, et necessarias
 dicunt esse, edendi, bibendi, dormiendi, quæ fa-
 ciunt necessario ad conseruationem naturæ. Natu-
 rales uero tantum appellant, acquirendi, ulciscen-
 di, et coeundi libidinem, et eiusmodi, quarumuis

DE CONIV. ET CONTI. SACER.

ex ingenio, & opinione cuiusque, uel magna, uel parua, uel nulla reputatur. Ex qua quidem distinctione, quæ sic inter omnes constat, facile intelligere possumus continentiam esse minime impossibilem, quum nec ipsi Epicuro libido ueneris uisa sit inter necessitates naturæ cōnumeranda. Et enim si castitas eadem ratione se haberet ad hominem, sicut abstinentia cibi, & somni, & eiusmodi necessitates, quas ita sibi hominis natura necessario comparauit, ut absque illis homo naturaliter diu esse non possit: nempe sic necessitati ueneris uenia danda esset, sicut & cibi, & somni. Venter enim ut ait Seneca, præcepta non audit, poscit, queritur, nec nisi satur dimittitur. Sed longe aliter res se habet in hac uoluptate: nam usu ueneris multi sua sponte perpetuo abstinent: multi uel metu, uel pudore, multi inopia foeminarum, & tandem nullum ex eo sentitur in hominis natura dispensandum: quinimmo ad incolumitatem, & longitudinem uitæ plurimum confert: quoniam libidinis usus (quod nemo negat) uitam efficit breuiorem, sicut de passere legitur, cui minimum uitæ præcunctis uolucris, nimia, & immoderata salacitas affert: mares nanque (ut scribit Plinius) negant anno diutius uiuere. Quamobrem id esse uerissimum putes, quicquid aliquando medici in contrarium senserint aut suaserint, quibusdam ad remedium ualeudinis, quibus in eo minime assentiendum esse existimamus. Sed de hac ualeudine ipsi uiderint, nos hic de necessitate solummodo disputamus, negantes libidinem esse tantæ necessitatis, ut ab ea homo se continere non possit, si uelit. Et enim si recte perpendamus libidinem istam uoluptuose coeundi, non tam à naturali necessitate, quam ex superfluo humore, qui nimio cibo, potuque colligitur: in homine ut in ceteris animalibus prouenire uidebimus. Vnde Aristoteles adducens rationem, quare esurientes, & sitientes non pudeat cibum & potum palam sumere, et rei ueneræ poscere concu

bitum pudeat, dicit ex eo procedere, quod quia ceterae res naturae necessariae sunt, libido haec non necessitatis, sed incontinentiae potius signum esse uideatur. Quis enim non uidet, quod si uerum esset, quod ueneris uolentia omnino superari non posset, sicut nec illae necessitates, quas nuper dicebamus: nullum iam uirginem, aut castum haberi pro certo posse; nullumque pudorem in usu ipso ueneris, fore: sicut neque ceteris naturae usibus inest.

Verum quoniam nemo est sanae mentis, cui perspicuum, & exploratum non sit, et semper antea, et in praesenti quoque esse permultos continentissimae uitae homines, iniquam est disputare, et iniquius aduersari, id muneris nulli contingere posse, neque ullo pacto spectare ad uoluntatem nostram liberam: qua sumus Dei munere praediti. Quod uero ad appetitum libidinis attinet, eum quoddem naturalem, et omnibus animantibus communem, et praesertim homini esse non negamus. Quamquam Cicero Stoicorum sententiam secutus, nihil horum naturale, dicat, sed omnia opinione, et iudicio esse suscepta: quando non uideatur esse naturale, quod uarium, et inaequale sit: quodque possibile, et impossibile, facile, et difficile, pro ut ingenium cuiusque est: et prout quaeque consuetudo, et praesumpta opinio uel imbecillum, uel fortem reddit. Sed si namus hic Stoicos et Peripateticos inter se contendere, nos concedimus (ut cuique fuerit) libidinem ipsam coeundi certo plane modo naturalem esse, quatenus eius opera genus animantium propagetur: at negamus esse ex necessitate naturae, ut quae uenerorum uoluptate care re nullo modo possit. Sed ne quae modo probationes nostras, ut inanes, et imperiti homunculi naenias risu iocose que fortassis excipiat, ac contemptibiliter aspernetur, audiat is quae so nec contemnat principem peripateticorum Aristotelem philosophorum ipsorum quasi Deum, pro parte nostra sic accuratissime differentem. Ira inquit et libido homini maxime naturalia sunt, sed ira

DE CONIV. ET CONTI. SACER.

magis quam libido, et propterea magis dedecere hominem non posse sese a libidine, quam ab ira temperare: multoque turpiorem incontinentiam circa libidinem, quam circa iram esse: atque eo magis, quod nemo ueneris rebus utitur dolens: qui uero per iram peccat, peccat dolens. Haecenus ille. Ex quibus sane patet, utrumque, iram scilicet et libidinem, ita naturale esse, ut uoluntarium sit tamen. Quare si uolumus, et hanc, et illam possumus expugnare, ac domitas reddere, illam quidem placabilitatis, hanc uero continentiae uirtute. Praclare dicit Chrysostomus, non in natura, sed in uoluntate mentis nostrae sita esse, tam quae ad uirtutem, quam quae ad uitia pertinent. At qui modo non ab re fortasse fuerit, ad percipiendam dilucidius huius reueritatem, hic rursus adducere illum ipsum philosophum Aristotilem de his ipsis rebus sic in suis ethicis disceptantem. Ait enim duplicem esse uirtutem, intellectuam, et moralem, quarum alteram doctrina, et traditione uult addisci: alteram longo usu, et consuetudine acquiri. Quae moralis iccirco dicitur, quia more, et consuetudine constat, potius quam natura: nam nullam nobis in esse uirtutum moralium a natura sola satis conpertum est, sed acquiri externis officiis, et diuturna consuetudine. Sicut enim ex capacitate multi cibi, et ex tolerantia multorum laborum efficitur robustissimus: sic in uirtutibus moralibus, abstinendo, et continentendo efficitur temperati, et contra omnem libidinem ac uniuersa uitia fortissimi.

Quantum ualeat usus, et consuetudo in his etiam quae naturalia sunt.

Cap. XXVII.

Libido ergo, ira, cupiditas, laetitia, timor, tristitia, et id genus alia, etsi sint animi passiones, non

tamen ita insita homini sunt, ut eis omnino resisti nequeat: sed potius talia sunt, ut usu, consuetudine, disciplina, industria, ratione gratiaque diuina quæ nobis datur, (etiam si natura minus idonea sit ad resistendum) cohiberi tamen et opprimi plane ualeant, ne quando eorum interuentu, aliqua turpitudine aut uicio corrupamur. Neque enim si quis alliciatur natura ad libidinem, erit statim necessario impudicus: neque si quis facile exardescat ira, erit statim iracundus: neque si quis fuerit ad cupiditatem procliuus, erit protinus auarus: sed is demum, qui a concupiscentia, ira, & avaritia superatur, et uicio assensus fuerit uirtute reiecta. Quidnam quæso homini magis proprium, quàm risus? ut iam non fere minus agnoscat homo à Dialeticis, quòd risibile animal sit, quàm quòd rationale: legimus tamen fuisse, qui uel raro, uel nunquam riserint. Crassum auum illius Crassi a Parthis interempti, tradunt, toto suæ uitæ tempore, nunquam risisse uel ut scribunt alii semel tantum: et ob id ἀγέλαστον dictum, quod latine sonat, sine risu, ac mœro stum. Idem quoque perhibetur de Catone Censorio. Addas (si conferenda exempla sunt) et redemptorem nostrum Iesum, quem fleuisse quidem sæpe legimus, at risisse nunquam. Quid quòd neque fleuisse multos asserat Plinius? Socratem uero clarum uirum neutrum fecisse: sed eodem semper uultu apparuisse. Phocion quoque Atheniensis neque lachrymare, neque ridere ab ullo unquam est uisus. Contra uero legimus Democritum semper in tota uita risisse: at Heraclitum semper fleuisse. Insper quid tam naturale homini quàm asidue moueri? et tamen (ut refert Gellius) inter labores uoluntarios, et exercitia corporis, ad

DE CONIV. ET CONTI. SACER.

fortuitas patientiæ uices firmandas consueuisse eadē Socratem ferunt: ut pertinaci statu, a summo lucis ortu, ad solem alterum orientem, iisdem uestigiis immobilis staret, oculis, et ore in unum locum directis, tanquam cessu mentis exanimis. Idem præstitisse, ex nostris quoque Christianis philosophis, in eremo habitantibus complures legimus: quos tamen breuitatis causa pertransimus. Sed est etiam hoc sane multo mirabilius, quod percomperto refert Plinius: Iulium Viatorem, equitem Romanum, in pupillaribus annis, aquæ subter cutem fusæ morbo laborantem, prohibitum potu et humore a medicis, ex ea consuetudine potu perpetuo caruisse. Psammietichus quoque rex Ægypti (ut Athenæus scribit) quum scrutari arenosa Libyæ loca statuisset, electos ad id iuuenes aliquot sic exercuit, ut aridis in locis sine noxa possent diutius carere potu: et sitim absque molestia perferre. Nihil ergo mortalibus arduum est, aut impossibile factu: modo non sit ex his, quæ ipsi naturæ omnino aduersantur: sed ex his quæ ita immixta ipsi naturæ fuerint, ut per usum, et morem, uel peius, uel melius conuertantur: quoniam certum est in eiusmodi rebus (iuxta prouerbum) iussum fieri alteram naturam. Quin etiam tanta est uis consuetudinis, ut dolor quoque, si non profusus tollatur, sed etur tamen, ac minuatur consuetudine patiendi. Pueri sparciatæ assueti uerberibus, quantum uis acriter uapulent, nihil ea uerberatione mouentur. Et lacedæmonii adolēscētes, pugnis, calcibus, dentibusque se inuicem mirā contentione lacerantes, nullum gemitum, nec lachrymas, signumue aliquod doloris emittunt: examinanturque potius, quam aut dolere se significant, aut se uictos fateantur. In India, qui sapientes haberent, olim nudi ætatē agebant, et caucasi niues, et frigora sine doloris molestia perferebant: quumque a frigore ad flammam sese applicarent, sine gemitu ex ui consuetudinis urebantur. De eorum quoque foeminis nihil omnia

nora

norā exempla huiusce consuetudinis referuntur: quippe quæ exultantes in rogo, uelut geniali toro, more patricum defunctis maritis, iisdem flammis ardebant. Si ergo in tam asperis, ac aduersis naturæ rebus, mos, & consuetudo tantum ualet, ut naturam pene ipsam possit superare, cur uelitis in hac tantum re, quæ eorum, quæ diximus comparatione, facillima est, nec morem, nec disciplinam, nec rationem ualere? At qui etiam Epicurus ipse præcipuus uoluptatis assertor (ut Cicero memorat) abstinere ab his minime difficile esse dicebat si modo ualetudo, aut officium, aut fama hanc continentiam postularet. Sed cur idem nobis quoque facile esse non debet? quibus præter supradicta omnia, etiam salus animæ, & spes æternæ uitæ, quam Epicurus ille non norat, suadet his ipsis uoluptatibus abstinendum.

Falsum esse quod quidam opinantur neminem castum esse. Cap. XXVIII.

Verum si adhuc quisquam, forte pertinaciter in proposito perseveret, & contendat neminem reperiri integrum ab hoc uitio, hunc ipsum sanè, eorum, qui continenter olim uixerunt, quique in præsentiuuiunt, exemplis conuinci necesse est: quibus & omnes diuinæ, atque humanæ scripturæ, & historiæ tam sacræ, quam profanæ, & omnis denique bonorum consensus ita astipulatur, ut negari id sine magno scelere, atque maxima etiam impietate non possit. Quamobrem absit procul à catholicis, & christianis hominibus, quibus cū sermo nobis est, impia hæc, scelestā, sacrilegaque sententia. Quid enim tam temerarium, tamque indignum religioso animo, quam id obstinatissime pernegare, quod cōstanti omnium bonorum uoce semper prædicatum est, palamque defensum, atque etiam cognitum fuisse uerissimum. Constat profecto innumerabiles pene homi-

M

DE CONIV. ET CONTI. SACER.

nes; nulla etiã professione obligatos, sed solo castitatis
 ambre captos, & ægisse olim, & agere in præsentia uitã
 continētissimã. Quo circa satis apparere potest, eos,
 qui labuntur, per ignaviã, & malã consuetudinem labi
 potius, quam quod id, si uelint, præstare non ualeant.
 Quod etiam eleganter confirmat Augustinus his uer-
 bis. Ex uoluntate inquit peruersa, facta est libido, dum
 seruitur libidini, facta est consuetudo, dum consuetudi-
 ni non resistitur, facta est necessitas. Recte sanẽ Augusti-
 nus hic nobis necessitatem ostendit: sed quæ ex per-
 uersa uoluntate, & ex mala consuetudine magis, quam
 ex naturalibus causis oriatur. Porro deliberatio, atque
 uoluntas animi, qualibet naturali uoluntate potētior est.
 Nam uidemus formosissimos iuuenes, firmis-
 simis etiã uiribus præditos, & in ipso adolescentiã suã feruore, ac
 flore positos, nulli uoto continentiã addictos, ab his ta-
 men uoluptatibus, quibus fruis-
 cite potuissent, sola ele-
 ctione & constantia uoluntatis abstinere. Quod sanẽ in-
 dicat, non esse contra naturam continere a libidine, si cõ-
 tinentiam ipsam solo proposito continendi posse retine-
 ri. Quid enim tantopere saluator noster Christus conti-
 nentiam commendasset: Paulus tanto studio suasisset:
 Petrus tam efficaciter prædicasset: Apostoli tam fide-
 liter conseruassent: Ecclesia deniq; ipsa tot legibus, tot
 censuris, poeniscq; communisset: si aut præstari non de-
 beret aut seruari non posset: aut esset uel naturæ, uel hu-
 manis prorsus institutis aduersa: Libido sanẽ ipsa non
 tam natura homini adiuncta est, quam accersita ab Adæ
 peccato: ut ira, cupiditas, metus, ac eiusmodi mala, q̃q;
 a pleriscq; uoluptas non connumeretur in malis: at pot-
 tius, licet, falso, pro magno bono recipiatur, quod & ma-
 gnæ iocunditatis, & delectationis sit occasio: sed de
 hoc alibi suo loco dicetur. Quæris hic fortassis a me
 qui fuerint, ii, qui ad unguem, & perfecte serauerint cas-
 titatem: Sed quid opus ut me interroges, qui fuerint

Nēpe casti fuerunt apostoli, Martyres: Eremitę: confes-
 sores: Monachi: Virgines: Viduę: & uniuersus iustorum
 coetus. Per longum quidem esset, hic uirorum, ac mus-
 llerum, qui id pręstiterint, nomina recensere: quum uel
 ipsa enumeratio sola posset, ingens uolumen implere.
 Nam nemo fere inter sanctos habetur, ut non idem cę-
 lebs castusq; fuerit. Verum ut omnes, qui promittunt
 castitatem, casti sint: optari sanę potius, potest q̄ sperari.
 Sed ille tam deum sciet se continere uel facile posse:
 quum id ipsum aliquandiu ultro pręstare didicerit. Tūc
 enī quod antea existimauerat pene sibi impossibile, pa-
 rum admodum putabit esse, ac exigui laboris, pro eo,
 quod Deo tenetur impendere. Sed minus mirum uide-
 ri debet, si sint, qui contra castitatem rabidis uocibus la-
 treās: constat enim esse permultos, quos adeo à recta
 ratione, peruersa, ac uitiosa sensuum natura detorsit: ut
 nullo pacto possit sibi persuadere, quicquam ægregi
 ab aliquo fieri posse, uel quod non p̄t ipsi facere repu-
 tantes quicquid difficile est, esse sibi pro sua pusillanimitate
 impossibile, ac esse itidem prorsus cęteris: atq; ita
 temere ex sua natura & ex suo ingenio fingunt omnes
 homines, aliorum animos ex animo spectantes suos.
 Habet hoc natura eiusmodi hominum, ut in quo quis
 insanit, in eo putet & reliquos insanire, propterea per
 suasissimum fuisse Neroni, & ex suetonio: Tranquillo
 legimus neminem reperiri pudicum, aut ulla parte
 corporis purum esse: uerum pleroseq; dissimulare uitiū,
 & obtegere calliditate. Is enim contaminatis omnibus
 membris, q̄ turpiter, ac flagitiose sese his fœditatibus ad-
 dixerat, tam stulte, ac improbe de his ipse sibi persuase-
 rat. Siquidem abominandus ille spiritus ex suo ingenio
 cęteros iudicabat. At quanto sanę melius sentiunt, qui
 continentiam quidem pręstare ab homine posse non
 negant, sed ipsi de se diffidunt, & nolle pro sua mollitie
 consentunt. Periculosa pręsumptionis est inquit Ioan-
 M ii

DE CONIV. ET CONTI. SACER.

nes Caspianus, necdum rebus recte discussis, nec certa ratione collecta, de natura cuiuslibet præpropere diffinire: ac de fragilitatis suæ consideratione, capere coniecturam cæterorū: & non de statu, & qualitate ipsius disciplinæ, uel de aliorum experientia proferre sententiã. Neq; enim si quis ignarus natandi sciens pondus corporis sui ferri aquarum leuitate, ac liquore non posse, experientia suæ uoluerit imperitiã definire neminẽ penitus posse liquidis elementis solida carne circumdatum sustineri, uera est eius opinio iudicanda: quam secundum experientiam suam uisus est protulisse: quum hoc non solum impossibile, sed etiam per facile esse aliis, & certissima ratione, & fide non dubia cõprobetur. Quod autẽ quis per somnium in honestis & turpibus uisis insus, & inuitus quandoq; polluitur, nequaquam ad imputatur peccato: dummodo non ex diurnis desyderiis, aut aliunde ab alto fonte proueniat, q̃ ab impulsu naturæ, quæ solita est nobis dormientibus, sine culpa aliqua nostra coactam ex abundantia humoris superflui repletionem leuare, & redundantem seminis fluxum expellere. Nam ut eleganter idem Caspianus in suis collationibus asseuerat, quicquid per escarum abundantiam concretum fuerit in medulis necesse est egeri, atq; ab ipsa naturæ lege propelli, quæ exuberantiam cuiuslibet humoris superflui uelut noxiam sibi, atq; contrariam in semetipsa residere non patitur. Est quoq; morbus, quem Gonorrhœam medici solent appellare: quo genitale semen nobis etiam inuitis dolentibusq; cõtinenter distillat: quod ne utiq; uitio dādum est, sed tantum naturæ, ac morbo adscribendum. Cæterum de eiusmodi morbo, aut somniis non disceptamus hic, sed de libidine, & uoluntaria continentia: quam non esse impossibilem satis (ut arbitror) disceptatum hucusq; fuit: qua autem ratione & libido cohiberi & continentia custodiri facile possit, in postremo libro dicitur.

LIBER TERTIVS. 100 91

Idonea asseueratio, q̄ homo ex ratione sua libera
 potest continere si uelit alioqui iumento
 rum similis habendus est. Ca. XXIX.

Quo nam cedo, iure imputari libidinis peccatum
 cuiquam posset, si necessarium foret homini libi-
 dinoso secundum appetitum carnis, & impu-
 dice præter animi sententiam quicquam facere? Et ec̄o
 uerso quidnam haberet in se boni castitatis studium: aut
 quæ uirtus esset continentia: si quicquam contra natu-
 ram temere niteremur: quando ex philosophi senten-
 tia nihil potest esse bonum in hac uita, quod sit iniqui-
 tra naturam attentatum. Veruntamen nemo negat con-
 tinentiam inter uirtutes censerī: ac esse uere bonum, siue
 quis salutis, siue tranquillitatis causa sese à uenere conti-
 nere disponat. Nam sicut nulla nostra culpa est, si non
 præstemus quod ab homine præstari nequit: ita quoq̄
 nulla uirtus, si quid contra naturam hominis nitēdo mol-
 liamur. Pari quidem modo, & honoris, & laudis præ-
 mio caret, uel quod totum sit contra naturam: uel quod
 totum naturæ tribuatur. Quemadmodum in brutis ani-
 malibus fieri uidemus, quæ nullam laudem ex suis actio-
 nibus consequuntur: quoniam si quid recte faciunt natu-
 ra sua tantum, non ulla animi uirtute faciunt. Atq̄ rursus,
 quod peccatum aut delictum ea ipsa incurrent, si quic-
 quam abominandum ex sua natura committant: quum
 ratione prorsus careant, qua rectum à prauo, æquumq̄
 ab iniquo dignoscere ualeant: Id enim est proprium
 duntaxat hominis habentis liberę uoluntatis arbitrium,
 non autem iumentorum usu rationis, & boni ac mali di-
 scretione carentium. Recta quidem actio labori, & uolun-
 tati, & studio data est: quod autem solui instinctu na-
 turę fit, non facientis, sed naturæ laus est: datorisq̄; tan-
 tum, non etiam effectoris commendatio. Naturæ siqui-
 dem hominis tributum est, ut possit bonum, & malum

DE CONIV. ET CONTI. SACER.

discernere, uirtutem, & uitium cognoscere, & secundum
liberum uoluntatis arbitrium, id, quod mauult ipse se
qui. Quamquam actio boni, non ita natura praesto sit no-
bis ut mali, bonique cognitio, namque in eo opus est nobis
sedulitatis, studio, uoluntate: & super omnia diuina gra-
tia. Inde ex ipsa actione, & cognitione, & uirtutis, & uitii
quod nomen: inde laus, decusque premium pro merito unio-
cuique tribuendum. Quamobrem in sacris literis ubique
in historiis etiam gentilium legimus, continentes, & cas-
tos, semper pudicitiae laudibus decoratos: at impudicos
contra ob incontinentiae crimen graui supplicio pu-
nitos. Quod nequaquam iure factum dici posset: si uel
continentia uirtus non esset: uel incontinentia careret pec-
cato. Extat. D. Augustini sententia dicentis. Deum nun-
quam redditurum homini interitum, nisi is inueniretur
uoluntarium habuisse peccatum. Neque enim iuste Deus
ei suam iram inferret, qui ex necessitate naturae in transgres-
sione legis aliquando incurrisset. Et. D. Hieronymus, pec-
cati, inquit, non naturae ultor est Deus. Insuper quidnam quae-
so rationalis homo differret a ceteris animantibus? (ut
paulo ante dicebam) nisi in eo ratio libera sit, ac subdi-
tum teneat appetitum? Eas enim obediētes & uentri, &
ueneri natura finxit, abiectaque propterea ad pastum pro-
nas: quum hominem contra erexerit sublimem ad coe-
lum: uerum in conceptu, & ortu, & interitu pares penē
nobis fecit: iuxta illud. Unus interitus est hominum &
iumentorum, & aequa utrorumque conditio, sicut mori-
tur homo, sic & illa moriuntur. Et Mātuanus Homerus
ait. Omne adeo genus interris hominumque, ferarumque.
Et genus aequoreum, pecudes, pictaque uolucres. In furi-
as, ignemque ruunt amor omnibus idem. Differunt ergo,
quod in homine naturaliter ratio, in illis solum appeti-
tus, & libido propria dominatur. Hinc eis intemperatus
ardor in coitu, immodicus in pascendo appetitus: quor-
um utrumque in homine disciplina, ac ratio moderantur.

Eccl. 3

LIBER TERTIVS. MOD. 792

Qui uero secus faciunt, exisse e potestate mentis dicuntur: habenturq; propterea & dementes, & stolidi: q; hi cum homine pecudem copulauerint. Homini siquidē à natura, constantiæ, moderatōnis, temperantiæ, uerecūdiæ partes datæ sunt, & imposta persona eximia, cum excellenti præstantia reliquarum animantium. Proinde iuxta illud propheticum dictum, incontinentes iumentis insipientibus merito comparantur, q; ex sua intemperantia eorum similes esse uideantur. Voluptas itaq; ueneris, quicquid impudici quidam dicant, ita est naturalis, ut non omnino cogat, ita uero cogat, ut non sit prorsus uolenta; sed possit ab homine opitulāte gratia Dei pro arbitratu animi, uel ex religionis causa, uel amore continentia; aut omnino intermitteri, aut ex usu uitæ, atq; officio generandi licite ac modeste tractari in fœdere matrimonii. Nam sicut hanc suadet animalis natura, sic reicit disciplina spiritualis: quatenus nemo huic rei necessario quicquam debeat: nisi qui sic se animo abiiciat, ut nihil inter se ac tardam pecudem interesse arbitretur, malitq; quod proprium est quadrupedum, ac uolucrum, libidinem sequi, q; quod est proprium hominis, continendi rationem. Redarguit eiusmodi homines lyricus propheta dicens. Nolite fieri sicut equus, & mulus, quibus non est intellectus: quod nihil profecto sonat aliud, q; minime decere hominem diuino penè intellectu præditum, in desyderia carnis suis habenis belluarum more præcipitem ferri. Etenim quicumq; sese hoc pacto libidinibus deduit, tanquam pecora muta, nec habent incontinentiam pro uitio, cui repugnent, nec cōtinentiam pro uirtute, quam sequantur. Cæterum nos si recte sapiamus, si homines sumus, si uiriliter decertamus, non excidet nostris è manibus uictoria: quum nunquam defutura sit nobis gratia omnipotentis Dei, quæ ubique præsto est inuocantibus eum in ueritate. Neque id quidem aliter sperandum est. Vitiosa quidem præsumptio esset,

Psal. 18

Psal. 3

DE CONIV. ET CONTI. SACER.

Sap. 8

boni quippiam, nedum tam difficilem uirtutem propriis uiribus arrogat: quando id donum Dei est uel maximum. Sciu, inquit sapiens, quod aliter non possum esse continens, nisi Deus det. Dat autem Deus omnibus uolentibus, ac annitentibus quantum in se est. Nulla ergo homini cuiquam, nisi aut à suo, aut à prauæ consuetudinis uitio peccandi necessitas ingruit: præsertim quum multo magis secundum naturam hominis sit celsitudo animi, atque constantia, quàm impetus, ac effrænata appetentia ueneris, quod est proprium pecudum, ac iumentorum: ut dicebam modo, quibus nec matrimonium est quo coitum rationabiliter moderetur, nec continentia ratio, qua impetum libidinis frænent.

Ut magnæ difficultatis est, ita & magnæ uirtutis continere. Cap. XXX.

Verum enim uero sicut negamus quenquam cogi uitio naturæ ad incontinentiam libidinis: ita ex professo fatemur perarduum esse, ac perquam difficile seruare continentiam. Magnum id certe opus, & perpaucorum hominum, atque (ut arbitror) omnium humanorum conatuum longe maximum. Magni ingenii est, inquit Cicero, reuocare mentem à sensibus, & cogitationem à consuetudine. Quare quum mecum ipse considero diurnitatem pugnae, libidinis stimulos, estus iuueniles, occasiones promptas, improuisos, ac inopinatos amoris congressus, quibus assidue exercemur: atque in horas oppugnamur, atque etiam dum recogito è carne nos, non ex silice natos esse, non possum non multum extimescere imbecillitatem, ac fragilitatem totius humani generis, & priuatim cuiuscunque, & meam: & propterea minus admiror esse complures, qui diffidentes quicquam arduum de se polliceri castitatis uouendæ sententiæ non subscribunt: ueritè ne sibi satis idonea uirtus sit

ad tantis impugnationibus resistendum. Non enim tantum urgent simul reliquæ uoluptates omnes, siue oculorum, siue aurium, aut odorum, seu saporum, quantum hæc uel unica uoluptates tactionum, & ueneris, quæ esse fit eiusdem generis, consorsque cum cæteris uoluptatibus corporis, attamen plus exagitat, uexatque magis uel hæc una mentem, quam cæteræ omneis. Quare uobis, qui duxistis uxorem, dum licuit, maxime parcendum duxerim: quoniam, ut scriptum est, non omnes capiunt uerbum istud, sed cui datum est à Deo. Et propterea nihil inconsulte, aut temere à quoquam promittendum est, antequam experiatur, quid roboris sibi fuerit: ut sic expertus demum sciat, quantum oneris possit suis humeris sustinere. Vnde poeta. (Versate diu quid ferre resculent, Quid ualeant humeri, cui lecta potèter erit res.) Nec constantia certe nec gratia diuina huic deseret. Et enim animus bene præparatus, & edoctus Deo propitio, modo uelit, superat omnem difficultatem. Quod quidem maxime uerum est iuxta illud peruagatum uulgo prouerbiū. Nihil difficile uolenti, Dicis ergo quantumuis difficile, quantumuis arduum continere non resisto, modo non omnino neges posse fieri, aut Dei gratiam tibi deesse contendas. Neque enim eximiū quippiam dici potest, nisi sit plurimis incommodis difficultatibusque uallatum: quibus proferat uirtutis suæ mirabilem, lucidumque splendorem. Est enim uirtus sicut ignis silice obstrusus: qui non prius incipit apparere, quàm si aliqua fuerit uiolenter excussus: tunc enim uelut circumuentus angustiis, profilit rutilans, & superata difficultate refulget. Nam sicut ex acinis uinum, ex fauis mella, ex bacca oleum, ita ex difficultate per constantiæ torcular ipsa uirtus exprimitur: atque ut rosa flos omnium gratissimus ex spinis nascitur, sic ex magnis, ac asperis laboribus, triumphus, gloriaque uirtutis. Verbum est pythaci illius sapientis, Bonum semper difficile existere. Et se.

Matth¹⁹

DE CONIV. ET CONTI. SACER.

neca. Non est inquit, quod existimes ullam sine labore uirtutem. Quid quod nec uirtus ipsa, nec laudabile aliquid solet nobis attribui, si aut natura, aut sorte quadam, sine ullo nostro studio, aut labore contigerit? Nam iuxta illud. Dura imperia tolle, quid uirtus erit? Praclare ergo Apollonius Tyaneus, (ut scribit philostratus) dicere solebat, non recte sibi uideri, ut eunuchi in numero temperatorum, & continentium hominum ascriberentur: quia roasti, & uiolentia quadam compulsi continent: non labore, & uirtute constantiae: quando continentiae munus sit, esse quidem cupientem, & appetentem ueneris, nec tamen turpium titillatione libidinum superari. In eo quidem aiebat humanam quampiam inesse uirtutem, quae posset cupiditates eiusmodi subdeere rationi. Per ea ergo, quae hic in tanto certamine nos assidue exercent, sollicitant, atque fatigant: approbari sanè magis, ac corroborari debemus, quam frangi: si modo uiri sumus, & si quicquam praeter carnem sapiamus.

Quod desperandum non sit nos posse caste uiuere, & si magna sit fragilitas carnis.
Cap. XXXI.

AT uero dicat fortasse quispiam mens mea assidue quatitur, facile labascit uoluntas, acriter stimulant sensus, & caro suapte natura prona ad uenerem, aestu etiam cogitationis accensa magis maligneque appetitur: homo sum, ac molle quoddam ac tenerum in me esse sentio & ideo neque sum ad resistendum idoneus, neque ad perferendum certamen paratus. Quid agam? Vera profecto dicis, nihil contendo: idem & nos, aliis licet uerbis, proxime diximus: assiduis nanque congressibus quatimur, & crebris colluctationibus afflictamur: quando nos sacerdotes ueluti in acie cornibus locati grauiori urgemur incursum: atque caeteri

is acius oppugnamur. Veruntamen non est, quod pro-
 pterea à proposito sancto quispiam nostrum debeat ab-
 sterreri: fidelis est Deus, & ut gentium doctor Paulus af-
 firmat, non permittit tentari nos supra id, quod possu-
 mus, sed dat nobis etiam cum tentatione prouentum.
 Etenim quamuis concupiscentiae pugnam effugere non
 ualeamus, diuino tamen freti auxilio, quod ubique no-
 bis praesto est, obsistere fortiter, ac perferre constanter
 ualeamus: quoniam unus omnium, qui nouit plures de te-
 natione eripere Deus est. Castitas uero non commotio-
 ne tantum carnis, quae nobis etiam inuitis naturaliter
 excitatur, sed consensu magis, aut actione corrumpitur.
 Quam obrem licet in numeri aduersus nos hostes cir-
 cūstent: licet tentationibus undique affligamur, nihil tamē
 propterea desperandum est, quum is ipse dominus
 stet pro nobis, cui resistere neque hic in mundo, nec sur-
 sum in caelo, nec apud inferos deorsum quisquam pos-
 test. Nihil nos ergo deterreat tētionum metus, aut dif-
 ficultas certandi. Sed ubi succurrit, quā grauis sit no-
 bis aduersarius constitutus, ex templo subeat, quā impro-
 ptus, quāq; inuidus nobis sit praeparatus adiutor. Qui
 libet profecto in seipso imbecillus est, at in eo ipso sanē
 robustissimus, modo sibi dāesse nolit, spemque retineat
 & cupiat adiuuari. Clamat enim Apostolus omnia possu-
 sum in eo qui me corroborat. Si quis ergo libidinis ri-
 mulis acriter impugnetur, si periclitari nolit, hoc sibi per-
 fugium semper habeat, & infestatus ab eiusmodi concu-
 piscentiis, statim mentem, & oculos in caelum erigat, &
 inde sibi auxilium deposcat à Deo, quo adiutore nemo
 non uincit pugnans. Is quidem in hoc certamine dunta-
 xat superatur, qui dedere ignauiter sese malit, quā uiri-
 liter decertare; quique semetipsum prodens desidia, aut
 desperatione consistendi, ultro sese hosti necādum praē-
 bet. Verum ne forte nostra haec interim assertio minus
 auctoritatis habeat, quasi à nobis profecta, audiamus

V. 11. 12. 13.

1. Cor. 10

Phil. 4

DE CONIV. ET CONTI. SACER.

Matth. 7

01.703.

2.1114

quæso quid nos doceat in euangelio dominus, ubi parabolam facit de duobus hominibus, altero super petram altero super arenam ædificantibus. Ædificium autem quod super petra constructum fuerat, nulla unquam uiuentorum, nullis imbris, procellisve, aut torrente subuerti potuit: at quod super arena iacebat, urgente uel leuissimo cursu fluminis, effluente paulatim arena statim corruit. Vide quod ex doctrina saluatoris, non fuit uiolenta sola satis ad subuertendum firmisimum ædificium, alioqui corruisset utrunque: sed fundamentorum infirmitas in culpa fuit. Sic ad lapsum, & ruinam pudicitie, haud tanti roboris est libido: ut impetu suo sola possit dirruere inconcussam animi constantiam, atque corporis prosternere continentiam, nisi pusillanimitas nostra, effœminataque mollicies in culpa fuerit. Quamobrem si contra illicita desyderia, atque contra furorem libidinis fortes, atque inuicti stare cupimus: supra uiuam petram, qui est Christus, solida nobis iacienda sunt fundamenta, & firmisimo continendi proposito usquequaque blandis tentationum suasionibus resistendum. Ictis enim muniti presidii, ac fundamentis firmati, omnes carnis procellas, omnes libidinis insultus facile perferemus: quæ quidem quanto nos acrius impugnabunt, tanto subinde gloriosiore nobis uictoria tribuent, ac triumphum. Nam ut ait, D. Hieronymus, quanto plura sunt, quæ impugnant pudicitiam, tanto uictoris maiora sunt præmia. Nulla profecto insignis uictoria nobis in hoc mundi stadio sine forti, ac pertinaci Marte paratur. Nam sicut tranquillitatem turbines, ac tempestates cœli, marisque commendant: sic libidinis ardor, & carnis stimulus continentiam. Non est enim uirtutis: aut uoluntatis nostræ facere ut non tentemur, sed aut negare, aut præbere tentationibus consensum id tantum nostrum est, diuina tamen gratia opitulante. Quapropter nulla in eo noxa cœsenda est quod innitamur in uitium, sed qui

assentimur tētorī, ea demum culpa est. In eo siquidem
 experimur uirtutem, in hoc perdimus innocētiam: tam
 quum ui aliqua interpellante concitatur, & resistimus,
 ascribitur nobis tentatio ad gloriam: quum uero supera
 mur, nobis deputatur ad gehennam. Quando ne ad
 oscitantes, & ignauos fuit unquam triumphalis palma
 delata: aut quando pauidis, & imbellibus uictoriam
 partam legimus: Nimirum ille tantummodo Agoni
 sta coronatur, qui se prius exercuerit in theatris. & quem
 diuturnus armor ūlabor obtriuerit: nō autem ille qui ex
 tra periculum, contempto labore, domi ociose resedit.
 Extat præclara panetii illustris philosophi sententia de
 cere animum uiri sapientis inter pericula, & tumultus re
 rum humanarum positum circumspicere omnia: & uno
 dique mala ingruentia præcauere, & semper promptū
 expeditumque esse debere ad uitandos, tolerandosque,
 quicumque ueniant, insultus: et sicut athletæ solent, & ani
 mo præsentī, & brachiis elatis, & toto corpore stare pa
 ratum, ne quid omnino repentinum, aut inopinatum cō
 tingat. Itaque fratres mei non molliter, ac timide, sed
 acriter, atque audacter certare nos oportet, quicumque
 sancto castitatis proposito, uotoque addicti sumus
 nec debemus uincendi diffidentia, aut pusillanimitate:
 pugnandi hosti cedere, quem possumus, si nobis deesse
 nolimus, cum Dei gratia pugnando sine dubio supera
 re. Pugnandum est ergo legitime: quoniam potiri cœ
 lesti illa beatitudine non nisi pugnando ualemus. Scri
 ptum est enim regnum cœlorum uim patitur, & uiolen
 ti rapiunt illud. Nonne, & agricola ipse nullis laboribus
 parcens, diu noctuque agrum per æstus, & frigora, asfi
 duus colit, ut ex suo labore speratos aliquādiu fructus
 accipiat: Non ne & mercatores, & milites, ac studiosi
 literarum ad ætatem usque extremam, inter fluctus, &
 arma, ac inter gymnasia, & in magnis tempestatibus, præ
 liis, uigiliisque anxiam trahunt uitam, ut diuitias, & ho

Matth. 11

DE CONIV. ET CONTI. ASCER.

nores acquirat : & ut tandem, & gloriosi, & diuites moriantur : Quæ ergo ignauia nostra est, aut potius (ut uerius dicam) clementia nos quicquid laboriosum est, & periculis plenum, pro breuibus, commodis inuito animo perferre, at in rebus æternis, ut perpetuo delectemur, nolle tantillum, uel laboris, uel molestiæ sustineret Laborandum sanè nobis est, & contra difficultatem strenue pro uiribus oblectandum : ut breui peracto certamine, perenni æuo, in cœlo summa cum tranquillitate quiescere ualeamus. Dicis fortassis graue opus & durū, fateor, sed gloriosum: sed salutare. Legitur apud Platonem de Ico Tarentino, quod quum in Olympiæis, & aliis certaminibus frequenter pugnaret, tam artificioso circa hæc studio sit usus, ut nullā unquam in toto exertationis suæ tempore uenerem norit. Idem de Chrifto ne, & Atylo, & Dio pompo & aliis quamplurimis illustribus Agonistis refert, qui tam etsi robore, & bona ualitudine corporis proniores esse debuerant ad libidinem, quàm qui sint corpore imbecillo tamen uictoriæ cupiditate, quam consequi ex eiusmodi palestra cupiebant, continentissime uixerant: quod scirēt usum ueneris uiribus plurimum officere. Sed si huiusmodi homines ob tam fluxam spem gloriæ ita continent: longe sanè facilius erit nostris hominibus, propter spem summæ, & immortalis gloriæ idem præstare: ut pro sua continentia uictoriæ palma multo præstantiori, quàm Agonistæ donentur. Corona enim quæ consueuit dari in olympiæis certaminibus, pro qua tanti labores suscipiebantur, quidnam erat, præter lauri folia, & clamorem populari, & inanè plausum: quæ certe omnia paucis horis citissime euanescebant. At hæc corona, qua hoc certamine uictores donabimur, nihil habet corruptibile, nihil transitorium, sed totum spiritale, & perpetuum: ita ut nobis labor exigui temporis munus mercedis æternæ retribuat.

84. d. 12. 13. 14.

Multum nobis praesidii coelestis atque humani
 tus dari ad resistendum impugnationibus
 carnis. Cap. XXXII.

AD promerendam autem uictoriam contra im-
 pugnantem libidinem satis nobis praesidii Deus,
 naturaque tribuit, dum modo pro uiribus oblu-
 scari uelimus, & non ignauia, ac mollitie hosti cedere,
 nihil reluctantes. Illum, inquit Anselmus, Deus adiuuat,
 nec finit supra uires tentari, quem uidet tota uirtute con-
 tendere. At ille continere non ualet, qui non toto corde
 id appetit, ut propterea mereatur adiuuari. Sunt enim
 quidam ita imbecilles, & molles, ut non solum non repu-
 gnent uitis: sed ultro sese offerant ipsi magis: nec expe-
 ctent, sed praueuiant atque praecurant tentationem, quarentes
 occasiones peccandi. Alioqui quid est, quod dubitet quis
 quam resistere posse tentationibus: quum tantae curae
 Deo sumus, ut angelos suos mortali cuius homini mi-
 nistros, pedagogosque constituat. Nam cuiuslibet datus
 est angelus sanctus ad custodiam: qui ubique praesto sit
 nobis, & contra spirituales nequitias sedulo, strenueque
 subueniat. Vnde regius propheta Dauid. Immittitur An-
 gelus domini in circuitu timentium eum, ut custodiat eos.
 Et Apostolus ad Hebraeos. Omnes sunt administra-
 rii spiritus in ministerium missi propterea, qui haeredita-
 tem capiunt salutis. Quid est ergo cur dubites, aut dif-
 fidas tueri posse, ac seruare, quam pepigisti, perpetuo ca-
 sitatem, si uelis: quum & tali custodia, talique duce du-
 caris: Sed quid dicemus de multiplici etiam uirtutum
 praesidio quo munimur: Et, non uidens Deus hominem,
 quem formauerat, natura imbecillum, instruxit eum di-
 uersis uirtutibus, quasi armis, ut qui cum carne, & mun-
 do, & diabolo esset assidue pugnaturus. Maxima qui-
 dem uis est ad tuendam pudicitiam in eiusmodi uirtuti-
 bus posita quas nobis & Deus, & conditio ipsa huma-

psal. 33
 Heb. 1

DE CONIV. ET CONTI. ASCER.

na conciliat. Verum excitandæ sunt hæc si forte torpeant,
& expurgandæ, si dormiant: atque inde ab eis in omni
ni certamine certa præsidia nobis comparanda. Aderit
quidem tibi statim uirtutum chorus, qui nullatenus sinat
te periclitari nolentem. Eritque princeps in ea pugna te
perantia libidini ueneris maxime infesta, quæ te nihil tur
piter, fœde uere facere permittat. Hæc enim si animo adhe
reat tuo, sobrium te, ac temperantem, uerecundum, pu
dicumque reddet: hæc una quidem libidines frangat, aff
fectus temperat, furores coercet, desideria bona multi
plicat, & uitiosa castigat: omnem denique totius uitæ or
dinem concinnat, & moderatur. Non aberit insuper, &
quæ maxima habetur, uirtus animi fortitudo coelestis,
quæ te forti semper animo esse faciat, non permittens
assentiri, aut succubere illecebris cuiuspiam inhonestæ
uoluptatis: neque consentiens molliter, aut effoeminate,
aut præter decorum quicquam facere, aut præter tur
pia, quæcunque timere. Huius comites sunt magnanimitas, fidu
cia, constantia, tolerantia, longanimitas. Præsto quoque tibi
erit iustitia: quæ si obtemperaueris, non sinat mundi
ciæ & animi, & corporis, quæ Deo promiseras, abnegare,
teque turpiter dæmoni inimico prosternere: & animi cor
pori, & appetitum rationi subicere, quod per quam inli
quum est sanè, atque nefarium. Hanc sequuntur, concor
dia, pietas, humanitas, benignitas. Non longe aberit ab
hoc tam pulcherrimo comitatu prudentia, cuius partes
sunt ad rationis normam, quæcunque agimus uniuersa
dirigere: & hanc comitantur cautio, providentia, circum
spectio, quibus adiutus possis hostiles insidias præcaue
re, commoda; & incommoda præuidere, honestatem
uoluptati præferre. Aderunt insuper & aliæ uirtutes, quæ
ethnicis parum notæ fuerunt, at nobis, qui confitemur
christum uel in primis amandæ, Fidem dico, spem, chari
tatem, quæ quidem uel solæ conciliare nos possunt Deo,
& ad omnium aliarum uirtutum culmen subuehere,
atque in

et. i. 1. 1.
y. dix

atque in omni spiritali certamine inuictos reddere.
 Aderit postremo, qui nulli deest legitime decertanti, om-
 nis huius tam pulchri comitatus moderator, & rector
 Christus Iesus, qui nos potentiae suae brachio tueatur:
 quatenus profligatis demum hostibus uictoriae gloriae
 consequamur. Certum est enim neminem fore tutum à
 concupiscentiae peccato, si quemadmodum ad sugges-
 rendam libidinem, ita quoque ad compellendam uolun-
 tatem, nostrae carnis, aut daemone potestas esset: uerum
 hoc temperamentum diuinitus cuique datum est, quod
 sicut eis instigationis facultas est: ita pariter sit & animo
 resistendi libertas. Quocirca negatur quenquam nos-
 trum posse à diabolo, aut à concupiscentia carnis deci-
 pi: nisi qui hosti suo sese submittit arbitrio uoluntatis.
 Sicut enim illic pro libidine caro confligit: ita hic ratio
 pro castitate resultat. Verum tu inter haec certamina quasi
 sequester, & medius, uide utri maioris obedire: aut adhae-
 rere libentius. Illius partes, aut dependunt sensus, istius
 uero ratio, & intellectus. Suadent enim sensus uolupta-
 tem, quae cito abibit, suadet ratio continentiam, quae nun-
 quam est interitura: tu interim memor finis delibera, &
 delige quid agendum in hoc conflictu. Apud T. Li-
 uium sic consulte Scipio ille Africanus Massanissae regi
 suadet, quum captus amore Sophonisbae ferme desipe-
 ret. Vince inquit animum, caue deformes multa bona
 uno uitio, & tot meritorum gratiam, maiore culpa, quae
 causa culpae corrumpas. O praeclarum uerbum, & intus
 in insculpendum praecordiis. Maior sane culpa, quam
 causa culpae. Causa quidem culpae exaturatio libidinis est,
 quae in momento pertransit: culpa autem causa est mors
 cuius poena nunquam finitur: stipendia enim peccati mors.
 Etenim si uelimus diligenter ista pensare, non erit tan-
 ti laboris continere quanti fortassis existimant plerique
 dummodo procuremus nobis ista praesidia, quibus
 quasi firmissimis moenibus, muniamur: ac desinamus

Roma. 6

N

DE CONIV. ET CONTI. SACER.

deinceps infamare naturam: quando illa quidem nos
fatis firmos, & fortes gignat, armetque uera: coelestique
uirtute, et si molles, & imbecilli nostro postea uitio igna-
uiaque reddamur. Nam quia tu modo naturam quasi uirtuti
contrariam, repugnantemque accusabas, morbus est cet-
te animi, potius quam natura: quando non esse in natu-
ra cuiusquam, sed in opinione istam impossibilitatem
fatis superque paulo superius declarauimus. Nonne uides
superbos, ambitiososque homines nullo unquam hono-
re contentos, sed semper ad altiora inflatos, & anxios
anhelare? & qui auari sunt, quanto plura congerant, tan-
to etiam audius appetere plurima? Quid nam hoc est?
Morbus certe est, & aegritudo quaedam peruersa animi
male affecti, non autem natura. Idem sane & hominibus
lasciuus, & libidinosis solet euenire, quibus nulla
unquam libido est satis: & hi tamen, quum grauissimo
laborent morbo, aegrotare se nesciunt: ex quo in dies
grauiori afficiuntur ualetudine, nec intentant interim huic
morbo quasi integri, & sani ullam prorsus adhibere medicinam.

Posse hominem & a uenere, & a quibuscunque
uitiis, quantumuis pronus ad ea fuerit per
Dei gratiam continere, sese si uelit.

Cap. XXXIII.

INique illi quidem sentiunt, qui ex eo quod homi-
nes sunt, continere se posse negant, quasi naturam ui-
tio laborent, non suo. Sed multo etiam iniquius face-
re uidentur, qui dum id de omnibus negare non possunt,
& cauendo diluere flagitium suae turpitudinis uolunt,
contendunt suo se fato aut genio, seu peculiari natura,
uiolenter ad libidinem rapi. Quamobrem conuincenda
hic est fatua eorum pernicacia, atque manibus hisce
argutis ualidissimis rationibus respondendum: ut
is error, qui eorum pectoribus inhaesit, penitus eruatur.

Quod facile sperandum foret, si nos audire uelint, & non potius uitio gaudeant ipsi suo, malintque flagitiorum sordibus contabescere, falsis opinionibus innitendo, quàm muniri, atque exornari uirtutibus, sanis monitis obtemperando. Adducatur ergo contra eos hoc loco in primis sanctum, ac præclarissimum, D. Augustini testimonium ex eo libro, quem contra Pelagium ædidi, ubi omnino negat in libidinem quenquam ulla uis posse aliunde quàm à propria uoluntate compelli quàm à libendo, id est à libitu, per derivationem libido sit nuncupata, quia quod ad libitum fit, fiat. Quod quidè maxime uerum est, atque admodum probabile. Ad id factum etiam quod. M. Tullius in eo libro, quem de fato nominauit, longa oratione disseruit: affirmans multis etiã exemplis, & iis quidem illustribus, complures homines naturæ uitium humana prudentia sustulisse, & nihil esse omnino naturæ hominis tam difficile, quod usu, & disciplina in melius emendari non possit. Ibi autem refert in exemplum stilponem Megaricum philosophum acutum sanè, atque probatum uirum: qui à suis familiaribus ebriosus, & mulierosus nõ in opprobriũ (ut fit) sed potius pro summa laude consueuerat appellari: quod uidelicet, sic uitiosa ab eo natura domita, & compressa esset modestia, & disciplina, ut nemo unquam aut uinolentum illum uiderit, aut libidinis sorde notauerit: quàm tamen facere, & habitu corporis præ se ferre eiusmodi uitia uideretur. Quid Socratem? non ne, ut ab eodem refertur, zopirus phisognomon, qui se profitebatur hominum mores, naturam que ex corpore, oculis, uultu, fronteque cognoscere, stupidum eum esse dixit, ac barbardum: addiditque etiam mulierosum. In quo uerbo Alcibiades cachinum dicitur sustulisse, qui eum continentissimum, sapientissimumque cognosceret. Idem fere iudicatum de Diogene philosopho, quem phisognomon alter quidam peritissimus intuitus, oculos corruptoris

DE CONIV. ET CONTI. SACER.

puerorū habere dixit: propter quod indignati discipuli
 repēte in eū impetū fecissent p̄ceptoris suis opprobriū
 ferre æquo animo nō: ualētes: sed eorū iracundiā restin-
 xit, sedauitq; Diogenes, his uerbis. Q uiescite iuuenes,
 ad hoc p̄cliuis sum, ut oculi monēt, at cōtineo me mō-
 destia, ne labar in eā turpitudinē, quā nefandissimā semp̄
 p̄ duxi. Sed & Xenocrates hebetissimi ingenii, ac tardi-
 fuisse p̄hibetur: atq; à Platone eius p̄ceptore proinde
 & sepe, & acriter obiurgatus, dictumq; & p̄ iocū unū im-
 primis esse qui calcaribus indigeret: attamen is habitus
 est postmodum optimus philosophus, quòd in eo nat̄-
 turæ defectum suppleuerit mentis industria. Cleantem
 quòque tanta ingenii tarditate fuisse p̄hibent, ut uix il-
 lum ad se p̄ceptor admitteret, attamen ab eo tanto
 studio, & labore, exculca fuit illa naturæ sterilitas, ut ex-
 cellentis philosophi, & secundi Herculis nomē sit post-
 modū inter philosophos affecutus. Addamus etiā his
 exēplis, (si placet) Demosthenē eximiū oratorē, quē nat̄-
 tura penē fecerat elingūē: ita ut adulta iā ætate R. literā,
 more balbutiētis infantis, exprimere nō ualeret: eā tan-
 mē balbutiē sua sic expugnauit industria, ut apud græcos
 nulla faciūdiōr, nulla suauior oratio, aut p̄nūciatio q̄ De-
 mosthenis habeatur. Quinetiam idem ipse tantum cō-
 tinendo animam in dicendo est affecutus, ut una conti-
 nuatione uerborum, binas uocis cōtentiones, & remis-
 siones contra communem hominis naturam facile cō-
 tineret. Porro quam elegantissime Terentius poeta uis-
 tam hominum perinde dixit esse, quasi quum ludas tes-
 seris, ut quod iactū non cecidit, id arte corrigas. Sic sanē
 & robora, & cæteræ arbores, etsi natura aliter natæ sint,
 arte tamen ad id formantur, quod usus noster requirit.
 Facere uidetur ad hūc locum quod Anæus Seneca scri-
 bit in libello de Ira. Nihil aut est tā diffiile, aut arduū, qd̄
 p̄tinax opa, & intēta cura, & humana mēs nō expugnet,
 & quod in familiaritatē non p̄ducatur assidua meditatio.

Haud disimile est multum in hac re nobis ab eo quod in
 equis bonis, malisve solet euenire. Sunt enim quidam ita
 natura mites, & moderato ingenio nati, ut sine ullo ne-
 gocio tractabiles sint: alii contra ita rebelles: atque indoma-
 biles, ut eorum ferocitate multum insudans domitor, uix lu-
 patis, uix fuste ac calcaribus subigat, caeterum ubi parere
 didicerint, efficiuntur postremo faciles, ac caeteris mitio-
 res. Talis ergo si forte tibi natura contigerit ut sis ualde fa-
 cilis, & prorsus ad uenerem, ne spe pertinens decidas, quasi con-
 tines esse non possis, immo uim affer sensibus, & tanto ualē-
 tius insurge contra difficultatem, quanto ab ea acrius ur-
 geri te senties, atque ex eo tibi uberiores materiam au-
 gendae uirtutis oblatam esse existimes potius, quam
 sublatam, nam ubi tu semel frenum momorderis, & hanc
 ipsam difficultatem aliquando multum, grauique labore
 superaueris, ad omnia perferenda eris postmodum ala-
 crior: & quanto id difficilius consecutus fueris tanto cae-
 teris in ea ipsa re merito gratiaque praestabis. Bono tan-
 tum sis animo: quoniam si non tuo studio, saltem diuini
 non auxilio efficies in ea re, quicquid uoles. Omne quidem
 naturae uitium firma animi pertinacia facile superatur:
 atque etiam natura ipsa in ea praesertim re uelit nolit, co-
 gitur longiori assuetudine patrocinari rationi. Res ergo
 ita se habet, ut possit quisque continere, si uelit, & nemo
 peccet munitus: nullumque sit in homine tam naturale,
 tamque procliuē peccatum, quod uel auferri, uel saltem cor-
 rigi, morum disciplina non possit. At quae tamen non nega-
 mus in naturis hominum dissimilitudines quasdam, atque
 defectus inesse quandoque ita deprauatos ita insitos long-
 ga consuetudine ut nullis possint, aut studiis amoueri,
 aut ingenio corrigi, aut uel aliqua omnino cohiberi. Va-
 ria siquidem est diuersitas animorum, sicut & corporu-
 rum. Sed scire debemus iuxta philosophorum distinc-
 tiones, quod quicquid nobis natura contingit, aut à
 causis naturalibus antecedentibus, aut à subsequentibus